
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SA THẦY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc     

Số:          /BC-UBND Sa Thầy, ngày        tháng       năm 2023 
 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy 
         

     

Kính gửi:  

- Thường trực Huyện ủy; 

- Hội đồng nhân dân huyện kỳ họp thứ 7. 

 

Thực hiện Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023 

của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Thông báo số 

43/TB-TTHĐND ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân 

dân huyện về kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tại cuộc họp 

ngày 01 tháng 11 năm 2023; 

Thực hiện kết luận của Huyện ủy tại Hội nghị giao ban Tuần từ ngày 15 

tháng 11 năm 2023 đến ngày 21 tháng 11 năm 2023 (tại Thông báo số 165-

TB/VPHU ngày 23 tháng 11 năm 2023 của Văn phòng Huyện ủy);  

 Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY 

DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2023 (Số liệu tính đến 30 tháng 11 năm 2023) 

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành 

- Nhằm đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành huyện đã thành 

lập Ban Chỉ đạo(1) các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện giai đoạn 2021 - 

2025 để thống nhất chỉ đạo 03 Chương trình mục tiêu quốc gia (gồm Chương 

trình Giảm nghèo bền vững; Chương trình Xây dựng nông thôn mới; Chương 

trình Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi); ban 

hành Quy chế(2) hoạt động của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia 

huyện giai đoạn 2021 - 2025.  

- Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời kiện toàn(3) Văn phòng Điều phối 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Sa Thầy giai 

đoạn 2021 - 2025 (theo đúng quy định tại điểm d khoản 2 mục V Quyết định số 

                                                 
1: Tại Quyết định số 774/QĐ-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy. 

2: Tại Quyết định số 1067/QĐ-BCĐ ngày 11 tháng 7 năm 2022 của Ban chỉ đạo các Chương trình mục 

tiêu quốc gia huyện Sa Thầy giai đoạn 2021 - 2025. 

3: Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy. 
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263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ)4. Văn 

phòng điều phối nông thôn mới huyện có 01 Chánh Văn phòng (Phó Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện phụ trách lĩnh vực kinh tế kiêm nhiệm), 01 Phó Chánh 

Văn phòng (Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông kiêm nhiệm), 01 

chuyên viên chuyên trách; 15 cán bộ công chức, viêc chức thuộc các cơ quan, 

đơn vị phụ trách kiêm nhiệm. Năng lực cơ bản đáp ứng yêu cầu thực hiện công 

tác tham mưu chỉ đạo thực hiện Chương trình. Đối với cấp xã, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các xã phân công 01 Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng 

và Môi trường theo dõi, thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới ở xã. 

- Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã đưa nội dung tổ chức Lễ ra 

quân Xây dựng nông thôn mới năm 2023 vào Chương trình công tác trọng tâm 

tháng 01 năm 2023; đồng thời, ban hành Kế hoạch và các Văn bản chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn ban hành Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động ra quân xây dựng nông thôn mới đầu năm 2023(5); phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để đảm bảo việc ra quân đạt kết 

quả cao. Đã tổ chức Lễ ra quân xây dựng nông thôn mới năm 2023 điểm cấp 

huyện tại xã Hơ Moong với khoảng 500 người tham dự. Sau buổi Lễ đã khởi 

công xây dựng tuyến đường nội thôn Đắk Wơk Yốp (Đoạn từ nhà ông A Quang 

đến lòng hồ thủy điện PleiKrông), với chiều dài khoảng 0,2 km; thả khoảng 20 

kg cá giống tái tạo nguồn lợi thủy sản trên lòng hồ thủy điện PleiKrông; tổ chức 

trồng và lắp đặt hệ thống tưới nước phun mưa tiết kiệm nước 02 ha cây Sầu 

riêng; Tưới nước cho cây ăn quả với diện tích 1,5 ha (01ha cây cà phê; 0,5ha 

cây sầu riêng). Tại các xã, thị trấn còn lại đồng loạt tổ chức Lễ phát động ra 

quân Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh năm 2023 cùng với thời điểm tổ 

chức buổi Lễ ra quân điểm của huyện. Tổng số người tham gia khoảng 2.000 

người, với các hoạt động, như: Tổ chức dọn dẹp vệ sinh, thu gom rác thải tại trụ 

sở cơ quan, đơn vị và tại các tuyến đường trên địa bàn các xã, thị trấn, chiều dài 

60,5 km; chỉnh trang đô thị khoảng 3km; Trồng cây sầu riêng và lắp đặt hệ 

thống tưới nước phun mưa tiết kiệm nước… 

- Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí 

thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn và giúp đỡ các xã thực hiện các tiêu chí nông 

thôn mới được phân công; chủ động phối hợp chặt chẽ với xã rà soát, đánh giá 

lại tình hình thực hiện các tiêu chí chuyên ngành, đồng thời có giải pháp hỗ trợ 

xã thực hiện hoàn thành mục tiêu đề ra. Qua đó, kịp thời nắm bắt những khó 

khăn, vướng mắc của địa phương để chỉ đạo giải quyết; kịp thời hướng dẫn Ủy 

ban nhân dân các xã đánh giá thực trạng các tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông 

                                                 
4: Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện có 01 Chánh Văn 

phòng (Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện kiêm nhiệm), 01 Phó Chánh văn phòng (Trưởng Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông kiêm nhiệm), 01 chuyên viên chuyên trách; năng lực cơ bản đảm bảo yêu cầu thực 

hiện công tác tham mưu chỉ đạo thực hiện Chương trình. 

5: Kế hoạch 03/KH-UBND, ngày 05 tháng 01 năm 2023 về triển khai thực hiện các hoạt động Lễ ra quân đầu xuân 

Qúy Mão năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy. Công văn số 3212/UBND-TH ngày 22 tháng 12 năm 2022 và Công văn số 

3229/UBND-TH ngày 23 tháng 12 năm 2022 về việc đăng ký nội dung và hoạt động để tổ chức ra quân thực hiện Chương 

trình nông thôn mới năm 2023… 
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thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, thôn (làng) nông thôn 

mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và kịp thời đề xuất nội dung, nguồn lực, 

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện.  

2. Về công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn thực hiện Chương trình 

a) Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức 

cho cán bộ, người dân để phát huy vai trò trong quá trình thực hiện Chương 

trình trên địa bàn 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch(6) truyền thông, tuyên truyền 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn 

huyện. Các hình thức thông tin, tuyên truyền chủ yếu như: Trên các loa đài, 

phương tiện thông tin đại chúng(7), tại các cuộc họp thôn làng, Pa nô, Video tuyên 

truyền… Về nội dung: Phổ biến các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, đặc biệt là nêu rõ hiệu quả, lợi ích 

của Chương trình đem lại cho người dân vùng hưởng lợi; giới thiệu những mô 

hình kinh tế, những ngành nghề truyền thống, những sản phẩm vùng miền, những 

cách làm sáng tạo của các địa phương có cùng điều kiện kinh tế - xã hội khác đã 

thực hiện thành công và mang lại hiệu quả kinh tế; tuyên truyền về việc giữ gìn 

bản sắc văn hóa dân tộc đi đôi với việc xóa bỏ các tập tục, tập quán lạc hậu… 

b) Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức 

xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” 

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch(8) tổ chức thực hiện phong trào 

thi đua “Sa Thầy chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa 

bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, tập trung tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, nội dung, cơ chế chính sách của Đảng 

và Nhà nước về Chương trình xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

Thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa gắn với xây dựng Nông thôn mới”; thường xuyên tôn tạo, sửa chữa và 

hướng dẫn xây dựng, quản lý, khai thác, sử dụng nhà Rông, nhà văn hóa thôn và 

trang thiết bị phục vụ sinh hoạt văn hóa cộng đồng.  

Các xã lồng ghép nội dung các cuộc vận động, phong trào thi đua vào hoạt 

động phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững,… thông qua vận động của 

chính quyền, đoàn thể, kết hợp với cuộc vận “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” 

của Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp; một số hộ gia đình đã tham gia hiến đất, đóng 

góp ngày công để xây dựng đường giao thông nông thôn; Ủy ban nhân dân các xã 

                                                 
6: Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy. 

7: Thường xuyên tuyên truyền về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

bằng nhiều hình thức, nổi bật là các bản tin, bài viết về thành quả xây dựng nông thôn mới được phát trên chương trình 

truyền thanh của Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện và Đài phát thanh xã. 

8: Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy. 
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đã phổ biến chủ trương, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2022, năm 2023 

đến người dân thông qua các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể. Chính 

quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể nhân dân các số xã đã vận động 

nhân dân dọn vệ sinh môi trường trong khu dân cư, chỉnh sửa tường rào, cổng ngõ, 

trồng cây, hoa dọc các tuyến đường giao thông nông thôn (Sa Sơn, Sa Nhơn, Sa 

Bình, Hơ Moong, Ya Tăng, Ya Ly, Ya Xiêr,…); duy trì các hệ thống điện “Thắp 

sáng đường quê” hơn 25 km đường giao thông nông thôn tạo cảnh quan môi 

trường nông thôn “Sáng - xanh - sạch - đẹp”; vận động nhân dân đóng góp công 

lao động xây dựng các tuyến đường giao thông, kênh mương thủy lợi nội đồng, nhà 

rông văn hóa của người đồng bào dân tộc thiểu số... 

3. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Trong năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng kế hoạch(9) kiểm 

tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện. Định kỳ hằng quý, 6 tháng và một năm 

huyện đã xây dựng kế hoạch(10) và tiến hành kiểm tra, đánh giá, hướng dẫn và 

giúp đỡ các xã thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, đồng thời có giải pháp hỗ 

trợ các xã thực hiện hoàn thành mục tiêu đề ra. 

- Kết quả kiểm tra, giám sát: Kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng 

mắc của các địa phương để chỉ đạo giải quyết; Kịp thời đánh giá những tồn tại, 

hạn chế; qua đó có giải pháp thực hiện đảm bảo đạt chuẩn tiêu chí nông thôn 

mới theo quy định. 

4. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Nông thôn mới (đã được ban 

hành tại các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh số: 416/QĐ-UBND ngày 13 

tháng 7 năm 2022; số 147/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2022; số 255/QĐ-

UBND ngày 11 tháng 5 năm 2022) 

a) Về xây dựng xã nông thôn mới: Đến nay, toàn huyện có 04 xã đạt 

chuẩn nông thôn mới (Sa Sơn, Sa Nhơn, Sa Nghĩa, Sa Bình); 01 xã (Ya Ly) đã 

đạt 19/19 tiêu chí (hiện địa phương đang hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân 

dân huyện thẩm tra theo quy định); 05 xã đạt 13 đến 14/19 tiêu chí (Rờ Kơi; Hơ 

Moong; Ya Xiêr; Mô Rai; Ya Tăng); Bình quân đạt 16,1 tiêu chí/xã. Ước thực 

hiện năm 2023, huyện có thêm 01 xã (Ya Ly) đạt chuẩn xã nông thôn mới. 

b) Về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao  

Đến nay, huyện có 01 xã (Sa Nhơn) được công nhận xã nông thôn mới nâng 

cao năm 2021. Năm 2023, huyện tiếp tục triển khai xây dựng xã Sa Nghĩa đạt 

chuẩn xã nông thôn mới nâng cao. Đến nay, xã Sa Nghĩa cơ bản đã đạt chuẩn 19/19 

tiêu chí (Hiện nay địa phương đang hoàn thiện hồ sơ theo quy định). 

c) Về xây dựng thôn Nông thôn mới kiểu mẫu 
                                                 

9: Kế hoạch số 121/KH-IBND ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân huyện Sa Thầy. 

10: Các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện: số 136/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2023; số 154/KH-

UBND ngày 08 tháng 6 năm 2023; số 222/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2023; số 271/KH-UBND ngày 02 

tháng 11 năm 2023… 
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Đến nay, trên địa bàn huyện đã có 04 thôn (Thôn Đức Lý, xã Sa Nhơn; 

Thôn 02, xã Sa Sơn; Thôn Nghĩa Dũng, xã Sa Nghĩa; Thôn Bình Trung, xã Sa 

Bình) được công nhận đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu.   

d) Xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

- Đến nay, trên địa bàn huyện đã có 07 thôn11 đạt chuẩn thôn nông thôn 

mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Giai đoạn 2022 - 2023: Huyện triển khai xây dựng Thôn Đăk 

Wớt Yốp, xã Hơ Moong làm điểm xây dựng nông thôn mới cấp huyện. Các 

xã còn lại (bao gồm xã Hơ Moong) mỗi xã chọn(12) 01 thôn (làng) làm điểm 

xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở địa phương mình để rút kinh nghiệm 

và triển khai ra diện rộng. 

+ Huyện đã vận động được 90 triệu đồng (Phòng giao dịch Ngân hàng 

chính sách xã hội huyện 50 triệu đồng13; Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn Sa Thầy 40 triệu đồng14) để triển khai hỗ trợ xây dựng thôn 

(làng) nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

+ Các xã đã chủ động trong việc thực hiện hoàn thiện, nâng cao dần mức 

độ đạt chuẩn từng tiêu chí thôn (làng) nông thôn mới như: Trồng cây xanh các 

tuyến đường; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn, đảm 

bảo môi trường các tuyến đường giao thông, khu công cộng, hộ gia đình,... xanh, 

sạch, đẹp; xây dựng gia đình văn hóa; xây dưng thôn (làng) văn hóa; đảm bảo an 

ninh trật tự tại khu dân cư,… Đến nay, tổng số tiêu chí thực hiện đạt chuẩn thôn 

điểm của huyện và các xã là 107 tiêu chí; bình quân đạt 9,72 tiêu chí/thôn, cụ 

thể: Tổng số tiêu chí thôn thực hiện điểm của huyện đạt 10 tiêu chí; tổng số tiêu 

chí thực hiện điểm của xã là 97 tiêu chí/thôn, bình quân đạt 9,7 tiêu chí/thôn. 

Ước đến cuối năm 2023 huyện có thêm 10 thôn/làng điểm đạt chuẩn thôn nông 

thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Hiện nay, huyện đang chỉ đạo các xã tổ chức rà soát, đánh giá lại thực 

trạng các tiêu chí thôn nông thôn mới và chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng 

dẫn các xã hoàn thiện hồ sơ, trình tự thủ tục, đề nghị huyện xét, công nhận đối 

với các thôn (làng) đủ điều kiện theo quy định.  

5. Kết quả huy động nguồn lực 

- Tổng nguồn kinh phí ngân sách nhà nước huy động năm 2023 khoảng: 

20.767,6 triệu đồng, trong đó: 

                                                 
11: Xã Rờ Kơi: 03 thôn (Thôn Rờ Kơi, Thôn Đăk Tang, Thôn Đắk Đe); Xã Mô Rai (Thôn Ia Xoăn, Thôn 

Ia Ho, Thôn Ia Tri); Xã Hơ Moong: 01 thôn (Đăk Wơt Yốp). 

12: Làng Điệp Lốk, xã Ya Tăng; Thôn Kơ Tol, xã Hơ Moong; Thôn Bar Gốc, xã Sa Sơn; Thôn Nhơn 

Bình, xã Sa Nhơn; Thôn Đắk Tân, xã Sa Nghĩa; Thôn Kà Bầy, xã Sa Bình; Làng Xộp, xã Mô Rai; Làng Trang, 

xã Ya Xiêr; Thôn Gia Xiêng, xã Rờ Kơi; Làng Chờ, xã Ya Ly. 

13: Hỗ trợ lắp điện chiếu sáng tại Thôn Đắk Wơk Yốp, xã Hơ Moong. 

14: Hỗ trợ mua tay lưới đánh bắt thủy sản: Thôn Đắk Wơt Yốp, xã Hơ Moong: 30 triệu đồng; Thôn Đắk 

Tân, xã Sa Nghĩa 10 triệu đồng. 
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+ Ngân sách Trung ương là: 17.890,6 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư 

phát triển 13.652,18 triệu đồng (kế hoạch năm 2022 kéo dài: 9.600,18 triệu 

đồng; Kế hoạch năm 2023: 4.052 triệu đồng); vốn sự nghiệp 4.238,42 triệu 

đồng (kế hoạch năm 2022 kéo dài: 884,42 triệu đồng; Kế hoạch năm 2023: 

3.354 triệu đồng). 

+ Ngân sách huyện: 2.877 triệu đồng (Vốn sự nghiệp). 

- Kết quả thực hiện nguồn kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (tính đến 30 tháng 11 năm 2023): 

Đến nay đã giải ngân được khoảng 13.312,03 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển: 

11.634,48 triệu đồng; Vốn sự nghiệp 1.677,55 triệu đồng), đạt khoảng 64,1% kế 

hoạch vốn giao. Hiện nay các cơ quan, đơn vị và các địa phương đang tập trung 

triển khai thực hiện phấn đấu đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

6. Đánh giá chung 

a) Kết quả đạt được 

Thời gian qua, với sự quan tâm, lãnh đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền 

và chung sức, đồng lòng của nhân dân, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn huyện đã đạt được nhiều kết quả tích cực. Xây dựng 

nông thôn mới từng bước đi vào đời sống, được cụ thể hóa thành tiêu chí, nội dung, 

phong trào cụ thể. Hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn ngày càng được xây dựng 

hoàn thiện theo quy hoạch, từng bước đáp ứng nhu cầu sản xuất và dân sinh, nâng 

cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn. Các hình thức tổ chức 

sản xuất nông nghiệp được quan tâm, tăng cường việc sản xuất theo hướng hàng 

hóa, phát triển tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, cơ cấu kinh tế của huyện chuyển biến 

tích cực theo hướng giảm tỷ trọng sản xuất nông nghiệp, tăng tỷ trọng sản xuất 

công nghiệp, dịch vụ, đời sống của nhân dân ngày càng được nâng cao, tỷ lệ hộ 

nghèo giảm. Chất lượng y tế, giáo dục, môi trường ngày càng được nâng lên; bản 

sắc văn hóa dân tộc được giữ gìn và phát triển, môi trường sinh thái được bảo vệ, 

an ninh chính trị được giữ vững, trật tự xã hội được đảm bảo, hệ thống chính trị 

ngày càng vững mạnh, dân chủ ở cơ sở được phát huy.  

b) Khó khăn, hạn chế 

- Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 với quy định nhiều chỉ 

tiêu hơn, mức độ đạt chuẩn cao hơn (Một số tiêu chí đánh giá theo Bộ tiêu chí giai 

đoạn 2017 - 2020 thì đạt chuẩn, nhưng khi đối chiếu và đánh giá theo Bộ tiêu chí 

giai đoạn 2021 - 2025 thì không đạt chuẩn như tiêu chí Quy hoạch, Hộ nghèo…).   

- Vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ, đầu tư cho nông nghiệp, nông thôn, 

nhất là cho Chương trình xây dựng Nông thôn mới còn rất thấp so với nhu cầu; 

trong khi đó, ngân sách của địa phương còn khó khăn, nguồn lực trong nhân dân 

còn hạn chế chưa đáp ứng được để đầu tư. 

- Một số tiêu chí quy định mức cao, chưa phù hợp với đặc thù xã, thôn (làng) 

ở vùng đặc biệt khó khăn, vùng sâu vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.   
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- Các xã thực hiện xây dựng xã nông thôn mới trên địa bàn huyện chủ yếu là 

xã đặc biệt khó khăn. Tuy nhiên, sau khi được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới 

sẽ được xác định là xã khu vực I và thôi hưởng các chính sách áp dụng đối với xã 

khu vực III, khu vực II kể từ ngày Quyết định của cấp có thẩm quyền công nhận xã 

đạt chuẩn nông thôn mới có hiệu lực. Trong khi đó, đời sống người dân vẫn gặp 

nhiều khó khăn nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu vùng xa. 

- Đối với xây dựng thôn (làng) ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số: Một số 

tiêu chí quy định mức cao, chưa phù hợp với đặc thù thuộc thôn (làng) đặc biệt 

khó khăn, vùng sâu vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, như Tiêu chí Thu 

nhập, Hộ nghèo, Chỉ tiêu 5.1 về nhà tạm, dột nát… 

c) Nguyên nhân  

* Nguyên nhân khách quan 

- Nguyên nhân chủ yếu của các tiêu chí không đạt là do Bộ tiêu chí giai 

đoạn 2021 - 2025 ban hành nhiều nội dung mới hơn, tiêu chuẩn cao hơn nhiều 

so với mặt bằng chung trên địa bàn huyện miền núi, nhất là các quy định về hạ 

tầng kinh tế xã hội (Giao thông, Trường học, cơ sở vật chất văn hóa, nhà ở dân 

cư,…) và các tiêu chí thu nhập (năm sau cao hơn năm trước với mức rất cao), 

hộ nghèo, y tế, môi trường… 

- Đến năm thứ 2 của giai đoạn 2021 - 2025, văn bản quy định, hướng dẫn 

của các cấp vẫn chưa hoàn chỉnh, dẫn đến công tác rà soát, đánh giá chưa đảm 

bảo, chưa kịp thời xác định được mức đạt chuẩn từng tiêu chí, nội dung; nguồn 

vốn đầu tư, vốn sự nghiệp phân bổ chậm dẫn đến công tác thực hiện ở địa 

phương gặp khó khăn. 

- Văn bản phê duyệt Chương trình, quy định, hướng dẫn thực hiện chậm, 

một số văn bản mới sửa đổi, bổ sung và thay thế; quy định bộ tiêu chí giai đoạn 

2021 - 2025 có nhiều tiêu chí trong thời gian trước mắt chưa phù hợp với điều 

kiện của huyện(15). 

- Việc thực hiện Chương trình chủ yếu ở xã đặc biệt khó khăn, xã thuần 

nông, đời sống của người dân còn gặp nhiều khó khăn, hộ nghèo chiếm tỷ lệ cao 

nên việc huy động nhân dân đóng góp nguồn lực xây dựng Nông thôn mới còn 

hạn chế, việc thực hiện các tiêu chí mang tính xã hội còn chậm.  

* Nguyên nhân chủ quan 

- Cấp ủy, chính quyền một số xã chưa thực sự quyết liệt, chủ động, sáng 

tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Chương trình. 

                                                 
15: - Chỉ tiêu 8.4. Xã có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành (Trong đó yêu 

cầu Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của xã đạt tối thiểu 30%). 

- Chỉ tiêu 17.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn (liên quan chỉ tiêu tỷ lệ hộ sử dụng 

nước từ công trình cấp nước sạch tập trung - vì một số địa phương không đủ điều kiện để xây dựng công trình 

cấp nước sạch tập trung do không có nguồn nước phù hợp).  

+ Chỉ tiêu 17.10. Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng (hiện nay hình thức này trên địa bàn huyện rất là ít). 
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- Chương trình xây dựng Nông thôn mới là chương trình tổng hợp nhiều 

nội dung cần thực hiện, khối lượng công việc rất nhiều. Trong khi đó, một số 

cán bộ, công chức cơ sở, đặc biệt là cấp xã là cán bộ kiêm nhiệm còn hạn chế về 

trình độ chuyên môn, thiếu kinh nghiệm nên quá trình thực hiện còn nhiều lúng 

túng, hiệu quả chưa cao. 

7. Giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện Chương trình 

- Triển khai kịp thời các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới. Thực hiện Chương trình 

kiên trì, quyết liệt, làm đến đâu chắc đến đó, từng bước hoàn thiện các tiêu chí, 

tuyệt đối không làm qua loa, đại khái, chạy theo thành tích. Xác định lại các xã có 

khả năng thực hiện đạt chuẩn xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, làm cơ 

sở để các xã xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể thực hiện.  

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phụ trách các tiêu chí hướng dẫn các xã xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể, chi tiết đến từng công việc để tiếp tục 

củng cố, duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí.  

- Tuyên truyền vận động, khích lệ, động viên nhân dân chung sức, đồng 

lòng trong xây dựng nông thôn mới và thực hiện các giải pháp cụ thể để nâng 

cao chất lượng tiêu chí Nông thôn mới; biểu dương kịp thời những điển hình 

tiên tiến. Tiếp tục phát động các phong trào thi đua hoàn thành mục tiêu, nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.  

- Tổ chức rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, kế hoạch xây dựng nông 

thôn mới cho phù hợp với thực tế, phát triển sản xuất gắn với cơ cấu lại ngành 

nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, chuyển 

dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cải thiện đời sống người dân 

nông thôn. Quy hoạch xây dựng các vùng chuyên canh, các vùng trọng điểm sản 

xuất nông nghiệp; ưu tiên sản xuất theo chuỗi liên kết gắn với thị trường, tiêu 

thụ sản phẩm.  

- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với xây dựng Nông thôn 

mới, khơi dậy tinh thần đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế, chung sức xây 

dựng Nông thôn mới trong các tầng lớp nhân dân. Tổ chức thông tin, tuyên 

truyền và thực hiện các phong trào cụ thể như: Phong trào xây dựng “Người tốt 

việc tốt”; phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”; phong trào xây dựng “Thôn, 

làng văn hóa”… 

- Thực hiện hiệu quả nguồn vốn từ các chương trình, dự án giai đoạn 2021 

- 2025 trên cùng một địa bàn để tập trung nguồn lực xây dựng nông thôn mới; 

trong đó tập trung ưu tiên đầu tư cơ sở hạ tầng (nước sạch, thủy lợi, giao thông 

nông thôn, y tế…), an sinh xã hội, hỗ trợ nhân dân phát triển sản xuất, tạo việc 

làm, tăng thu nhập, xóa đói giảm nghèo, ổn định cuộc sống. 
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II. DỰ KIẾN MỤC TIÊU KẾ HOẠCH NĂM 2024 

1. Đối với xây dựng xã nông thôn mới: Các xã đã được công nhận đạt 

chuẩn xã nông thôn mới tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông 

thôn mới đã đạt được; Các xã còn lại phấn đấu đạt chuẩn từ 1 - 2 tiêu chí nông 

thôn mới... 

2. Đối với xây dựng xã nông thôn mới nâng cao: Tiếp tục xây dựng xã Sa 

Nghĩa đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao. Đối với xã Sa Nhơn (đã được công 

nhận xã nông thôn mới nâng cao năm 2021) tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng 

các tiêu chí nông thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021 - 2025. 

3. Đối với xã nông thôn mới kiểu mẫu: Tiếp tục rà soát, lựa chọn xã đã 

được công nhận nông thôn mới nâng cao tiêu biểu trên địa bàn để chỉ đạo xây 

dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu (nếu đảm bảo các điều kiện). 

4. Đối với xây dựng thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu: Đối với các 

thôn đã đạt chuẩn tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí thôn nông 

thôn mới kiểu mẫu theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021 - 2025. Các xã đã được công 

nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới đảm bảo có ít nhất 01 thôn đạt chuẩn thôn 

nông thôn mới kiểu mẫu. 

5. Đối với xây dựng thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số: Tiếp tục hoàn thiện thủ tục xét công nhận đối với các thôn (làng) điểm cấp huyện 

và điểm cấp xã giai đoạn 2022 - 2023 đạt chuẩn thôn nông thôn mới và phấn đấu 

năm 2024 có thêm 02 thôn (làng) đạt chuẩn thôn nông thôn mới (xã Hơ Moong 01 

thôn; Xa Sa Bình 01 thôn). 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy và kính trình Hội 

đồng nhân dân huyện kỳ họp thứ 7, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, cho ý kiến./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên (b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Văn phòng HĐND - UBND huyện; 

- Lưu: VT - LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 

Dương Quang Phục 
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